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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vytvoření projektu strategického rozvoje společnosti XY, spol.

s r. o. se zaměřením na řízení vztahů se zákazníky. Práce se skládá ze dvou částí - teore-

tické a praktické části. Teoretická část je zaměřena na zpracování literárních podkladů

k problematice strategického řízení a řízení vztahů se zákazníky. Praktická část je rozděle-

na na část analytickou a na část projektovou. V analytické části je představen podnik XY,

spol. s r.o., jsou provedeny základní analýzy a dotazníkové šetření. Výstupy z analytické

části jsou použity pro zpracování projektové části, která řeší zavedení konceptu řízení

vztahů se zákazníky jako součást strategického rozvoje firmy do společnosti XY, spol.

s r.o.

Klíčová slova: CRM software, CRM strategie, řízení vztahů se zákazníky, segmentace zá-

kazníků, strategický rozvoj, strategické řízení.

ABSTRACT

The objective of this thesis is to create a project of strategy development of company XY

Ltd, with focus on customer relationship management. The thesis consists of two parts, the

theoretical and the practical one. The first part focuses on compiling literary works on stra-

tegy management and customer relationship management. The second one comprises again

two parts, an analytical and a project part. The analytical part presents the company XY

Ltd, where basic analyses and questionnaire inquiries were carried out. The analytical part

output was the basis for elaboration of the project part dealing with the introduction of a

customer relationship management concept into the company XY Ltd as a part of company

strategy development.

Keywords: CRM software, CRM strategy, Customer Relationship Management, segmen-

tation of customers, strategy development, strategy management.
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ÚVOD

Současná doba je charakteristická odezníváním globální ekonomické krize, světové eko-

nomiky se vyrovnávají s jejími následky. Mnoho podniků zaniklo v důsledku krize, po-

ptávka po produkci byla nízká a nestabilní, podniky měly vážné problémy se zajištěním

odbytu a zajištěním prostředků pro financování běžné činnosti. Nestabilní zakázky a pří-

jmy znamenaly v mnohých případech propouštění personálu, omezení činnosti nebo její

úplné ukončení. Silně se krize projevila i ve strojírenském průmyslu. Podniky, které krizi

přestály, by se měly snažit hledat způsoby jak podobným problémům s nestabilitou a nedo-

statkem zakázek předejít. Samozřejmě neexistuje nástroj, který by mohl úplně eliminovat

důsledky globální krize. Ovšem existují nástroje managementu, které mohou podnikům

pomoci krizi přestát s menšími ztrátami a dopady na podnik a které mohou být přínosné i

mimo krizi. Jedním z těchto nástrojů je i řízení vztahů se zákazníky, které při aplikaci

v rámci strategického řízení může být významným prvkem pro rozvoj podniku.

Řízení vztahů se zákazníky představuje metodiku, která při její aplikaci umožňuje podni-

kům vytvářet a udržovat dlouhodobé a stabilní vztahy se zákazníky, kteří přinášejí podniku

hodnotu. Výměna hodnoty neprobíhá jednostranně, ale zvýšenou hodnotu obdrží i vybraný

zákazník.

Mezi podniky, které v krizi hledají poučení, patří i společnost XY spol. s r.o., která se roz-

hodla zhodnotit možnost strategického rozvoje podniku prostřednictvím řízení vztahů se

zákazníky. Tato možnost je zpracována v rámci diplomové práce.

Cílem diplomové práce je zpracovat projekt strategického rozvoje podniku XY se zaměře-

ním na řízení vztahů se zákazníky a vytvoření CRM strategie pro podnik XY.

V teoretické části je zpracována rešerše aktuálních literárních zdrojů k problematice strate-

gického řízení a problematice řízení vztahů se zákazníky. Jsou zde zpracovány principy,

metody a postupy strategického řízení, pozornost je věnována také řízení vztahů se zákaz-

níky, strategii CRM, metodám, principům a postupům CRM.

V rámci analytické části je představen podnik XY spol. s r.o., je zde nastíněna jeho histo-

rie, zaměření výroby, současná situace. Jsou provedeny základní analýzy interního a exter-

ního prostředí společnosti, a to SWOT analýza, PEST analýza a Porterova analýza. Sou-

částí analytické části je také dotazníkové šetření mezi zaměstnanci a vybranými zákazníky.
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V projektové části je zpracován návrh řešení projektu strategického rozvoje podniku XY

s r.o. Návrh vychází z poznatků nabytých v teoretické i analytické části. Základním před-

pokladem úspěšné realizace projektu je vytvoření konceptu CRM ve společnosti XY spol.

s r.o., procesní zařazení CRM do společnosti, vytvoření pravidel segmentace zákazníků,

výběr podpůrného prvku pro CRM a implementace těchto prvků do společnosti XY spol.

s r.o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STARTEGICKÉ ŘÍZENÍ

„Každá firma byla založena s určitou vizí jejich vlastníků a jejím posláním by mělo být tuto

vizi naplnit. Domníváme se, že je velmi důležité, aby firma věděla nejen kam a kudy chce

jít, neboť cílů a cest k jejich dosažení může být mnoho, ale také, kde se na své cestě nachází

a co musí udělat proto, aby se k cíli své cesty dostala. Rovněž se musí zajímat o to, kam

směřuje konkurence, jaké cíle mají její zákazníci či dodavatelé a jak se celkově vyvíjí okol-

ní prostředí, ve kterém se firma nachází. Z rozboru uvedených údajů management firmy

snáze pochopí, jaká je pozice podniku v současnosti, ale i to, kam by měli směrovat své

aktivity v budoucnosti.“ [23] Nástroj, který zjednoduší orientaci podniku a zaměstnanců ve

zmíněných oblastech se nazývá strategické řízení.

„Strategické řízení je oblastí řízení zaměřenou na dlouhodobé plánování a směřování or-

ganizace jako celku nebo její části. Zásadní pro strategické řízení je definice cílů a stano-

vení způsobu jejich dosažení.“ [25]

Strategické řízení je souborem podnikových nástrojů, které usměrňují činnosti podniku do

oblastí, které by podniku měly přinést větší ziskovost, úspěšnost a dostat společnost do

atraktivních oblastí zajišťujících hodnotu. Napomáhá společnosti zaměřit se na svá silná

místa a oblasti, umožňuje eliminovat místa slabá a místa, kde je podnik zranitelný.

Strategické řízení se liší od řízení provozních činností. Avšak obě tyto činnosti mají životní

význam, musí být integrovány a mají zásadní vliv na výkonnost společnosti. Vizionářskou

strategii, která není propojena s excelentními provozními a správními procesy, nelze im-

plementovat. A naopak, provozní excelence může snižovat náklady, zvyšovat jakost a

zkracovat procesní a průběhové doby, avšak není pravděpodobné, že bez vize dané strate-

gií a bez jejího usměrňujícího vedení by mohla firma dosáhnout udržitelného úspěchu jen

na základě svých provozních zlepšení. Pro udržitelný rozvoj je nutné integrovat strategické

řízení a provozní činnosti. Podnik musí prostřednictvím správních procesů udávat směr

vývoje provozních procesů. [5]

Je evidentní, že systém strategického řízení je nezbytný pro dlouhodobou životaschopnost

a konkurenceschopnost podniku, avšak musí být integrován do podnikového systému.
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Obrázek 1: Integrace strategického řízení

Zdroj: [5] (vlastní zpracování)

1.1 Vypracování podnikové strategie

„Správně zvolená a uplatňovaná strategie je klíčem k úspěchu v podnikání. Strategie

ovlivňuje chování celého podniku. Promítá se do všech jeho organizačních jednotek, do

všech procesů.“ [24] Východiskem integrovaného systému řízení je vypracování strategie.

V tomto procesu se firmy zaměřují na tři otázky:

1. V čem podnikáme a proč? (Vyjasnění vlastního poslání, hodnot a vize). Dříve než

manažeři zformulují strategii, musí se shodnout na účelu firmy (na jejím poslání),

na vnitřním kompasu, který povede její jednání (na hodnotách) a na žádoucích bu-

doucích výsledcích (vizi). Poslání organizace a její hodnoty obvykle zůstávají

dlouhodobě beze změny. Vize, přestože nebývá tak stabilní jako poslání a hodnoty,

často zůstává v období tří až pětiletého strategického plánu táž.

2. Jaké jsou klíčové otázky? (Provedení strategických analýz): Podnik zkoumá situaci

ve svém okolí a interním prostředí podniku. Jako podklad pro rozhodování se vyu-

žívá informací z interních a externích analýz a úrovně plnění aktuální strategie.

Zjištěné informace mohou být shrnuty ve SWOT analýze, z níž plynou základní

otázky, kterými se musí vedení společnosti zabývat.


[…]


Nezajímá mě Uvítám Nechci Nutné zlo

4, Jak hodnotíte chování firmy XY s r.o. k zákazníkům? (hodnocení jako ve škole)

1 2 3 4 5

5. Dostáváte se do kontaktu se zákazníkem? Jak často?

o Denně
o Týdně
o Měsíčně
o Výjimečně
o Nikdy

6. Jak Jaký druh komunikace se zákazníkem využíváte? ( i více možností)

o Osobní setkání
o Telefon
o E-mail
o Jiný způsob komunikace – jaký?

…………………………………………………………..

7, Jakým způsobem uchováváte informace získané komunikací se zákazníkem? ( i

více možností)

o Ve vlastní paměti
o Zápisky, poznámky
o Databáze
o Vkládám do informačního systému
o Jiné
o

8, Sdílíte takto získané informace s kolegy?

Ano Ne Minimálně Na vyžádání

9, Rozlišujete v přístupu k zákazníkovi podle jeho významnosti pro podnik?

Ano Ne Většinou ne Podle objemu zakázky

10. Je společnost XY s r.o. aktivní při hledání nových zákazníků?

o Ano
o Ano, ale není úspěšná
o Do určité míry ano, ale ne dostatečně
o Ne
o Nevím
o

11. Jakým způsobem firma oslovuje potenciální zákazníky? ( i více možností)

o Přihláškou do výběrového řízení
o Aktivní marketing
o Výstavy, veletrhy
o Jiný způsob uveďte prosím

……………………………………………………………

12, Existuje podle Vás důvod, proč by se CRM nemělo v podniku XY s r.o. zavádět?

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

PŘÍLOHA PII: VZOR DOTAZNÍKU PRO ZÁKAZNÍKY

Vážený zákazníku,

dovoluji si Vás požádat o spolupráci na dotazníkovém šetření pro účely diplomové práce.

Dotazník je zpracován v rámci projektu týkajícího se řízení vztahů se zákazníky a je zpra-

cován tak, aby zabral co nejméně Vašeho času. Budu velice potěšen, podělíte – li se

semnou o Vaše cenné informace.

Dotazník je zcela anonymní.

Děkuji mnohokrát za spolupráci.

Bc. Daniel Pěcha Student UTB ve Zlíně

………………………………………………………………………………………………..

1, Jak hodnotíte komunikaci se společností XY s r.o.?

1 2 3 4 5

2, Ohodnoťte prosím profesionalitu personálu XY s r.o.

1 2 3 4 5

3, Jak hodnotíte úroveň našich obchodních zástupců?

1 2 3 4 5

4, Ohodnoťte prosím důležitost společnosti XY s r.o. jako Vašeho dodavatele.

1 2 3 4 5

5, Prosím ohodnoťte plnění stanovených termínů společnosti XY s r. o..

1 2 3 4 5

6, Jak hodnotíte rychlost plnění požadavků?

1 2 3 4 5

7, Jak hodnotíte úroveň poprodejního servisu XY s r.o.?

1 2 3 4 5

8, Dokáže společnost splnit vaše očekávání?

Ano Ne

Pokud ne, uveďte prosím důvod:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

…………………………

9, Co oceňujete nejvíce na produkci XY s r.o.?

Cena Kvalita Rychlost dodání Profesionalita

10, Jak hodnotíte kvalitu produkce společnosti XY s r.o.?

1 2 3 4 5

11, Pokud máte nějaké připomínky ke společnosti XY s r.o., uveďte je prosím níže.

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………….

PŘÍLOHA PIII: VÝVOJ ÚROKOVÝCH SAZEB V ČR

VYHLAŠOVANÝCH ČNB

Příloha P I: Úrokové míry vyhlašované ČNB

Zdroj: www.finance.cz

Dostupný z: http://www.finance.cz/bankovnictvi/sazby-cnb/ [ cit. 20-7-2011]

PŘÍLOHA PIV: PODKLADY PRO PORTEROVU ANALÝZU

Pro hodnocení je použita škála hodnot 1 až 5, přičemž hodnota 1 značí nízkou sílu, tlak

atributu. Naopak hodnota 5 značí velmi vysokou sílu, tlak.

Síla dodavatelů Nízká

Pravděpodobnost zvyšování cen 2

Nebezpečí nezajištění dodávek 1

Jedinečnost dodávaných produktů 1

Tlak způsobený možností nezajištění dostatečné kvality 2

Součet hodnot 6

Hrozba vzniku potencionálních konkurentů Vysoká

Tlak na podnik XY způsobený kapitálovou náročností vstupu do odvětví pro
konkurenty

1

Tlak na podnik možností potenciálních konkurentů přístupu k distribučním
kanálům

4

Tlak na podnik způsobený úrovní legislativních bariér v odvětví 4

Tlak na podnik způsobený náročností produkce 4

Součet hodnot 13

Substituty (možnost nahrazení produkce podniku XY) Vysoká

Síla odběratelů Vysoká

Tlak na snížení ceny 4

Tlak na zvýšení kvality 3

Tlak způsobený organizací zákazníků (aliance atd.) 3

Citlivost na změnu ceny 3

Součet hodnot 13

Konkurenční rivalita Velmi vysoká

Tlak konkurentů 5

Fixní náklady v odvětví 3

Zájem konkurence setrvat v odvětví 4

Tlak na přebrání zákazníků společnosti XY 5

Součet hodnot 17

PŘÍLOHA PV: GANNT ŮV DIAGRAM PROJEKTU

Obrázek 13: Ganntův diagram část 1.

Zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 14: Ganntův diagram část21.

Zdroj: Vlastní zpracování