UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Daniel Pěcha

Oponent DP:
doc. Ing. Boris Popesko, Ph.D.

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Projekt strategického rozvoje firmy XY, spol. s r.o. se zaměřením na řízení vztahů se zákazníky

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 54

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Diplomová práce obsahuje komplexní projekt zavedení systému CRM ve společnosti. Autor vychází z dobré znalosti problematiky a prezentuje navržené řešení se všemi nezbytnými součástmi na základě velmi dobrého metodického postupu. Veškeré prezentované návrhy jsou řádně komentovány a ověřeny.

Otázky k obhajobě:

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 22.8.2011

.....
podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.